
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.505  Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2023

nome matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3837/2023-DAF/cgp, de 07/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000903;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
Salvador no período de 25/10 à 28/10/2023, a fim de participar no 12º Con-
gresso Brasileiro de Trânsito e Vida e 8º Internacional, em Salvador-BA.

nome matricula
Ivanna Antunes Gurgel 57175607/1

Gesilene Fernandes Tavares 80845534/1
Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3843/2023-DAF/cgp, de 07/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000902;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Paragominas no período de 08/08 à 22/08/2023, a fim 
de dar apoio na Ação Itinerante na AGROPEC no município de Paragominas, 
no sentido de desenvolver as atividades administrativas em relação ao 
atendimento no setor de veículos referente ao protocolo E-2023/2180654.

nome matricula
Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3844/2023-DAF/cgp, de 07/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000905;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o município de Palestina do Pará no período de 04/08 à 07/08/2023, 
a fim de execução de provas de legislação e provas práticas de trânsito.

nome matricula
Breno Leonardo Araújo Barbosa 55586672/4

José Adauto Cavalcante de Souza Júnior 55587295/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3845/2023-DAF/cgp, de 07/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000909;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 16/08 à 31/08/2023, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Edinaldo Oliveira Machado 57175603/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 972641
PORTARIA Nº 3813/2023-DAF/CGP, DE 04/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000857;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 18/08 à 01/09/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
na referida localidade, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a 
pesagem de veículos de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realiza-
dos por ocasião da manutenção de uma das Pontes do Complexo Alça Vi-
ária, bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria 
Técnica Operacional.. Com Pernoite.

nome matricula
Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620/1
Marcus César Rodrigues Moraes 57189262/2

Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286/1
Kelly da Silva Alves 57227729/1

Ellen Correa Fortunato 57210661/2
David Clayton Pantoja da Paz 57226372/1

Ademilton Vaz de Quadros 57230538/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
(republicada por incorreção na publicação do doe 35.503, de 
10/08/23)

Protocolo: 972651

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  (SEAP)

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS)
EDITAL Nº 01/2023-PSS/SEAP, DE 13 DE ABRIL DE 2023 - CON-

TRATAÇÃO TEMPORÁRIA MULTIPROFISSIONAL
ATO DE ELIMINAÇÃO E CONVOCAÇÃO

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária (SEAP), no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, considerando ainda  o Edital nº 
01/2023/PSS/SEAP, de 13 de abril de 2023, concernente ao Processo Sele-
tivo Simplificado (PSS) destinado a seleção de candidatos para contratação 
temporária assim como a homologação do resultado final do referido cer-
tame, na edição nº 35.440, do Diário Oficial de 19 de junho de 2023 e no 
endereço eletrônico dgp.seap.pa.gov.br/sisp, RESOLVE TORNAR PÚBLICO:
1 - A ELIMINAÇÃO do candidato relacionado no Anexo I deste Ato, confor-
me motivo especificado.
2 - CONVOCAR o candidato relacionado no Anexo II deste Ato, na ordem de 
classificação subsequente para o respectivo cargo/função.
O candidato convocado deverá comparecer no dia 16 de agosto de 2023, 
no local determinado, no anexo III.
O presente documento está disponível em sua integra no endereço ele-
trônico pss.seap.pa.gov.br, local onde constará detalhes sobre a convoca-
ção para contratação, sendo de responsabilidade do candidato a apresen-
tação da documentação solicitada para admissão.
Belém, 10 de agosto de 2023
CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
ANEXO I
FUNÇÃO; REGIÃO; CIDADE; INSC; NOME DO CANDIDATO; MOTIVO
TÉCNICO EM ENFERMAGEM; GUAMA; SANTA IZABEL DO PARA; 26466; 
DEONICE SOUZA DE LIMA; ITEM 8.5 DO EDITAL
ANEXO II
FUNÇÃO; REGIÃO; CIDADE; INSC; NOME DO CANDIDATO; CLASS
TÉCNICO EM ENFERMAGEM; GUAMA; SANTA IZABEL DO PARA; 25478; 
ALESSANDRO HOLANDA CARDOSO; 28
ANEXO III
LOCAL PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO; ENDEREÇO
PREDIO SEDE SEAP; AVENIDA JOÃO PAULO II, Nº 602, MARCO/CEP 
66095-492/BELÉM, PARÁ

Protocolo: 973153

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 327 /2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 07 de agosto de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária no uso de suas atri-
buições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93 e o disposto no 
Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art.1º- Em substituição a servidora Raquel do Nascimento Pinto Lima, de-
signar as servidoras SABRINA SANTOS DE LIMA – Matrícula Funcional nº 
5952158, Técnica em Reinserção Social, e RAQUEL DO NASCIMENTO PIN-
TO LIMA – Matrícula Funcional nº 5960250, Coordenadora, para atuarem, 
respectivamente, como Fiscal e Fiscal Suplente do Convênio n° 009/2022, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - 
SEAP e a L. M. Mota Serviços Técnicos Especializados LTDA, o qual tem como 
proposta alocar mão de obra carcerária de 50 (cinquenta) internos em regime 
fechado, custodiados nesta Secretaria, na atividade laborativa de serviços de 
05 (cinco) mestres de obra, 15 (quinze) pedreiros, 15 (quinze) ajudantes, 03 
(três) encanadores, 03 (três) eletricistas, 02 (dois) serralheiros e 07 (sete) 
pintores, de acordo com o especificado no Plano de Trabalho.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do convênio, das cláusulas avençadas e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º- Deliberar que as servidoras supracitadas atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.


